

山西杏花村汾酒厂股份有限公司

2013 年 度 报 告 摘 要

收1,007.07万元,较上年减6.04%,主要系白酒行业深度调整,公司高端产品销量下滑致使销售收入同比减少。
(2)主要财务指标的情况
2013年公司前五大客户销售的收入总额为1,186,612,444.65元,占公司全部销售收入的19.48%。

3、报告期内,公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。
(1)成本分析表

单位:元 币种:人民币	本期数	本期占成本比例	上年同期数	上年同期占成本比例	本期金额较上年同期变动比例(%)
总产量	5,816,694,598.12	6,112,154,800.87	-4.83	4,911,753,392.42	
归属于上市公司股东的净利润	3,828,853,355.04	3,552,280,245.08	7.79	2,490,702,349.90	
经营活动产生的现金流量净额	-305,927,704.02	1,039,204,977.07	-129.44	1,396,747,067.56	
营业收入	6,087,199,948.02	6,478,763,909.72	-6.04	4,488,148,103.84	
归属于上市公司股东的净利润	960,424,806.93	1,327,314,482.43	-27.64	780,547,480.32	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	967,409,835.43	1,335,334,541.16	-27.55	791,550,885.52	
加权平均净资产收益率(%)	25.62	44.11	减少18.49个百分点	34.50	
基本每股收益(元/股)	1.1092	1.5330	-27.65	0.9015	
稀释每股收益(元/股)	1.1092	1.5330	-27.65	0.9015	

单位:元 币种:人民币	项目	2013年占成本比例(%)	2012年占成本比例(%)	变动比例(%)
直接材料	62.75	64.23		
直接人工	23.58	21.02		
制造费用	4.57	5.98		
燃料动力	9.10	8.76		

(3)主要供应商情况
2013年公司前五大供应商采购金额合计金额为5,293.55万元,占公司年度采购额的38.09%。

4、研发投入
研发投入情况表

单位:元 币种:人民币	本期数	本期占成本比例	上年同期数	上年同期占成本比例	本期金额较上年同期变动比例(%)
总产量	5,816,694,598.12	6,112,154,800.87	-4.83	4,911,753,392.42	
归属于上市公司股东的净利润	3,828,853,355.04	3,552,280,245.08	7.79	2,490,702,349.90	
经营活动产生的现金流量净额	-305,927,704.02	1,039,204,977.07	-129.44	1,396,747,067.56	
营业收入	6,087,199,948.02	6,478,763,909.72	-6.04	4,488,148,103.84	
归属于上市公司股东的净利润	960,424,806.93	1,327,314,482.43	-27.64	780,547,480.32	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	967,409,835.43	1,335,334,541.16	-27.55	791,550,885.52	
加权平均净资产收益率(%)	25.62	44.11	减少18.49个百分点	34.50	
基本每股收益(元/股)	1.1092	1.5330	-27.65	0.9015	
稀释每股收益(元/股)	1.1092	1.5330	-27.65	0.9015	

注:2011年相关数据以原报表3856,648,269股重新计算。
22.前10名股东持股情况

单位:股	截止报告期末股东总数	49,794	年度报告披露日前前十名大股东持股总数	48,259
前十名股东持股情况				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	期末持股数量	持有有限售条件的股份数量
山西杏花村汾酒集团有限责任公司	国有法人	69.97	605,686,472	无
富基(天津)投资管理有限公司	其他	1.46	12,613,577	未知
天津中法发展银行-博时主题行业股票证券投资基金	其他	1.23	10,623,112	未知
富基(天津)投资管理有限公司	其他	0.78	6,780,054	未知
中国建设银行-工银瑞信红利股票型证券投资基金	其他	0.68	5,903,390	未知
山西杏花村国际贸易公司	国有法人	0.68	5,893,970	未知
中国工商银行-宝盈中证100指数增长股票证券投资基金	其他	0.48	4,123,317	未知
山西杏花村汾酒集团有限责任公司-兰兰投资南海中	其他	0.41	3,525,600	未知
富基(天津)投资管理有限公司	其他	0.40	3,500,000	未知
上海浦东发展银行-广发小盘成长股票型证券投资基金	其他	0.35	3,036,576	未知

山西杏花村汾酒集团有限责任公司系代表国家环境权益的单位,山西杏花村国际贸易公司系山西杏花村汾酒集团有限责任公司子公司,未知其他股东之间的关系,也未知是否属于上市公司持股5%以上股东的一致行动人。

23.以方框图描述公司与实际控制人之间的产权及控制关系

单位:元 币种:人民币	本期数	本期占成本比例	上年同期数	上年同期占成本比例	本期金额较上年同期变动比例(%)
总产量	5,816,694,598.12	6,112,154,800.87	-4.83	4,911,753,392.42	
归属于上市公司股东的净利润	3,828,853,355.04	3,552,280,245.08	7.79	2,490,702,349.90	
经营活动产生的现金流量净额	-305,927,704.02	1,039,204,977.07	-129.44	1,396,747,067.56	
营业收入	6,087,199,948.02	6,478,763,909.72	-6.04	4,488,148,103.84	
归属于上市公司股东的净利润	960,424,806.93	1,327,314,482.43	-27.64	780,547,480.32	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	967,409,835.43	1,335,334,541.16	-27.55	791,550,885.52	
加权平均净资产收益率(%)	25.62	44.11	减少18.49个百分点	34.50	
基本每股收益(元/股)	1.1092	1.5330	-27.65	0.9015	
稀释每股收益(元/股)	1.1092	1.5330	-27.65	0.9015	

单位:元 币种:人民币	本期数	本期占成本比例	上年同期数	上年同期占成本比例	本期金额较上年同期变动比例(%)
总产量	5,816,694,598.12	6,112,154,800.87	-4.83	4,911,753,392.42	
归属于上市公司股东的净利润	3,828,853,355.04	3,552,280,245.08	7.79	2,490,702,349.90	
经营活动产生的现金流量净额	-305,927,704.02	1,039,204,977.07	-129.44	1,396,747,067.56	
营业收入	6,087,199,948.02	6,478,763,909.72	-6.04	4,488,148,103.84	
归属于上市公司股东的净利润	960,424,806.93	1,327,314,482.43	-27.64	780,547,480.32	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	967,409,835.43	1,335,334,541.16	-27.55	791,550,885.52	
加权平均净资产收益率(%)	25.62	44.11	减少18.49个百分点	34.50	
基本每股收益(元/股)	1.1092	1.5330	-27.65	0.9015	
稀释每股收益(元/股)	1.1092	1.5330	-27.65	0.9015	

单位:元 币种:人民币	本期数	本期占成本比例	上年同期数	上年同期占成本比例	本期金额较上年同期变动比例(%)
总产量	5,816,694,598.12	6,112,154,800.87	-4.83	4,911,753,392.42	
归属于上市公司股东的净利润	3,828,853,355.04	3,552,280,245.08	7.79	2,490,702,349.90	
经营活动产生的现金流量净额	-305,927,704.02	1,039,204,977.07	-129.44	1,396,747,067.56	
营业收入	6,087,199,948.02	6,478,763,909.72	-6.04	4,488,148,103.84	
归属于上市公司股东的净利润	960,424,806.93	1,327,314,482.43	-27.64	780,547,480.32	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	967,409,835.43	1,335,334,541.16	-27.55	791,550,885.52	
加权平均净资产收益率(%)	25.62	44.11	减少18.49个百分点	34.50	
基本每股收益(元/股)	1.1092	1.5330	-27.65	0.9015	
稀释每股收益(元/股)	1.1092	1.5330	-27.65	0.9015	

(一)主营业务分析
1.利润表及现金流量表相关科目变动分析表

(12) 公允价值变动损益主要系本年公允价值变动损益增加所致,公允价值变动损益增加主要系公允价值变动损益增加所致。

(13) 盈余公积增加主要系本年净利润的10%按规定计提盈余公积所致。

(四) 核心竞争力分析

公司酒类产品历史悠久,文化底蕴深厚,拥有“杏花村”、“竹叶青”、“竹叶青”三枚中国驰名商标,在市场中拥有巨大的文化优势和品牌优势,为酒类产品白酒的鼻祖,清香绵厚,纯浓爽净,卫生指标优良,且直接对接国际领先的感官体验,并拥有白酒白酒的绝对领先地位和公司品牌的影响力,竹叶青酒公司是中国历史最悠久的知名企业,其天然陈香,酒味醇和,酒质纯净,酒色清亮,另外,公司还以“中国白酒行业执行标准”为标杆,选料上乘

(二)非经常性损益
(三)主要财务指标
(四)主要财务指标
(五)主要财务指标
(六)主要财务指标
(七)主要财务指标
(八)主要财务指标
(九)主要财务指标
(十)主要财务指标
(十一)主要财务指标
(十二)主要财务指标
(十三)主要财务指标
(十四)主要财务指标
(十五)主要财务指标
(十六)主要财务指标
(十七)主要财务指标
(十八)主要财务指标
(十九)主要财务指标
(二十)主要财务指标
(二十一)主要财务指标
(二十二)主要财务指标
(二十三)主要财务指标
(二十四)主要财务指标
(二十五)主要财务指标
(二十六)主要财务指标
(二十七)主要财务指标
(二十八)主要财务指标
(二十九)主要财务指标
(三十)主要财务指标
(三十一)主要财务指标
(三十二)主要财务指标
(三十三)主要财务指标
(三十四)主要财务指标
(三十五)主要财务指标
(三十六)主要财务指标
(三十七)主要财务指标
(三十八)主要财务指标
(三十九)主要财务指标
(四十)主要财务指标
(四十一)主要财务指标
(四十二)主要财务指标
(四十三)主要财务指标
(四十四)主要财务指标
(四十五)主要财务指标
(四十六)主要财务指标
(四十七)主要财务指标
(四十八)主要财务指标
(四十九)主要财务指标
(五十)主要财务指标
(五十一)主要财务指标
(五十二)主要财务指标
(五十三)主要财务指标
(五十四)主要财务指标
(五十五)主要财务指标
(五十六)主要财务指标
(五十七)主要财务指标
(五十八)主要财务指标
(五十九)主要财务指标
(六十)主要财务指标
(六十一)主要财务指标
(六十二)主要财务指标
(六十三)主要财务指标
(六十四)主要财务指标
(六十五)主要财务指标
(六十六)主要财务指标
(六十七)主要财务指标
(六十八)主要财务指标
(六十九)主要财务指标
(七十)主要财务指标
(七十一)主要财务指标
(七十二)主要财务指标
(七十三)主要财务指标
(七十四)主要财务指标
(七十五)主要财务指标
(七十六)主要财务指标
(七十七)主要财务指标
(七十八)主要财务指标
(七十九)主要财务指标
(八十)主要财务指标
(八十一)主要财务指标
(八十二)主要财务指标
(八十三)主要财务指标
(八十四)主要财务指标
(八十五)主要财务指标
(八十六)主要财务指标
(八十七)主要财务指标
(八十八)主要财务指标
(八十九)主要财务指标
(九十)主要财务指标
(九十一)主要财务指标
(九十二)主要财务指标
(九十三)主要财务指标
(九十四)主要财务指标
(九十五)主要财务指标
(九十六)主要财务指标
(九十七)主要财务指标
(九十八)主要财务指标
(九十九)主要财务指标
(一百)主要财务指标

2.收入
(1)营业收入
(2)营业收入
(3)营业收入
(4)营业收入
(5)营业收入
(6)营业收入
(7)营业收入
(8)营业收入
(9)营业收入
(10)营业收入
(11)营业收入
(12)营业收入
(13)营业收入
(14)营业收入
(15)营业收入
(16)营业收入
(17)营业收入
(18)营业收入
(19)营业收入
(20)营业收入
(21)营业收入
(22)营业收入
(23)营业收入
(24)营业收入
(25)营业收入
(26)营业收入
(27)营业收入
(28)营业收入
(29)营业收入
(30)营业收入
(31)营业收入
(32)营业收入
(33)营业收入
(34)营业收入
(35)营业收入
(36)营业收入
(37)营业收入
(38)营业收入
(39)营业收入
(40)营业收入
(41)营业收入
(42)营业收入
(43)营业收入
(44)营业收入
(45)营业收入
(46)营业收入
(47)营业收入
(48)营业收入
(49)营业收入
(50)营业收入
(51)营业收入
(52)营业收入
(53)营业收入
(54)营业收入
(55)营业收入
(56)营业收入
(57)营业收入
(58)营业收入
(59)营业收入
(60)营业收入
(61)营业收入
(62)营业收入
(63)营业收入
(64)营业收入
(65)营业收入
(66)营业收入
(67)营业收入
(68)营业收入
(69)营业收入
(70)营业收入
(71)营业收入
(72)营业收入
(73)营业收入
(74)营业收入
(75)营业收入
(76)营业收入
(77)营业收入
(78)营业收入
(79)营业收入
(80)营业收入
(81)营业收入
(82)营业收入
(83)营业收入
(84)营业收入
(85)营业收入
(86)营业收入
(87)营业收入
(88)营业收入
(89)营业收入
(90)营业收入
(91)营业收入
(92)营业收入
(93)营业收入
(94)营业收入
(95)营业收入
(96)营业收入
(97)营业收入
(98)营业收入
(99)营业收入
(100)营业收入

2.收入
(1)营业收入
(2)营业收入
(3)营业收入
(4)营业收入
(5)营业收入
(6)营业收入
(7)营业收入
(8)营业收入
(9)营业收入
(10)营业收入
(11)营业收入
(12)营业收入
(13)营业收入
(14)营业收入
(15)营业收入
(16)营业收入
(17)营业收入
(18)营业收入
(19)营业收入
(20)营业收入
(21)营业收入
(22)营业收入
(23)营业收入
(24)营业收入
(25)营业收入
(26)营业收入
(27)营业收入
(28)营业收入
(29)营业收入
(30)营业收入
(31)营业收入
(32)营业收入
(33)营业收入
(34)营业收入
(35)营业收入
(36)营业收入
(37)营业收入
(38)营业收入
(39)营业收入
(40)营业收入
(41)营业收入
(42)营业收入
(43)营业收入
(44)营业收入
(45)营业收入
(46)营业收入
(47)营业收入
(48)营业收入
(49)营业收入
(50)营业收入
(51)营业收入
(52)营业收入
(53)营业收入
(54)营业收入
(55)营业收入
(56)营业收入
(57)营业收入
(58)营业收入
(59)营业收入
(60)营业收入
(61)营业收入
(62)营业收入
(63)营业收入
(64)营业收入
(65)营业收入
(66)营业收入
(67)营业收入
(68)营业收入
(69)营业收入
(70)营业收入
(71)营业收入
(72)营业收入
(73)营业收入
(74)营业收入
(75)营业收入
(76)营业收入
(77)营业收入
(78)营业收入
(79)营业收入
(80)营业收入
(81)营业收入
(82)营业收入
(83)营业收入
(84)营业收入
(85)营业收入
(86)营业收入
(87)营业收入
(88)营业收入
(89)营业收入
(90)营业收入
(91)营业收入
(92)营业收入
(93)营业收入
(94)营业收入
(95)营业收入
(96)营业收入
(97)营业收入
(98)营业收入
(99)营业收入
(100)营业收入

2.收入
(1)营业收入
(2)营业收入
(3)营业收入
(4)营业收入
(5)营业收入
(6)营业收入
(7)营业收入
(8)营业收入
(9)营业收入
(10)营业收入
(11)营业收入
(12)营业收入
(13)营业收入
(14)营业收入
(15)营业收入
(16)营业收入
(17)营业收入
(18)营业收入
(19)营业收入
(20)营业收入
(21)营业收入
(22)营业收入
(23)营业收入
(24)营业收入
(25)营业收入
(26)营业收入
(27)营业收入
(28)营业收入
(29)营业收入
(30)营业收入
(31)营业收入
(32)营业收入
(33)营业收入
(34)营业收入
(35)营业收入
(36)营业收入
(37)营业收入
(38)营业收入
(39)营业收入
(40)营业收入
(41)营业收入
(42)营业收入
(43)营业收入
(44)营业收入
(45)营业收入
(46)营业收入
(47)营业收入
(48)营业收入
(49)营业收入
(50)营业收入
(51)营业收入
(52)营业收入
(53)营业收入
(54)营业收入
(55)营业收入
(56)营业收入
(57)营业收入
(58)营业收入
(59)营业收入
(60)营业收入
(61)营业收入
(62)营业收入
(63)营业收入
(64)营业收入
(65)营业收入
(66)营业收入
(67)营业收入
(68)营业收入
(69)营业收入
(70)营业收入
(71)营业收入
(72)营业收入
(73)营业收入
(74)营业收入
(75)营业收入
(76)营业收入
(77)营业收入
(78)营业收入
(79)营业收入
(80)营业收入
(81)营业收入
(82)营业收入
(83)营业收入
(84)营业收入
(85)营业收入
(86)营业收入
(87)营业收入
(88)营业收入
(89)营业收入
(90)营业收入
(91)营业收入
(92)营业收入
(93)营业收入
(94)营业收入
(95)营业收入
(96)营业收入
(97)营业收入
(98)营业收入
(99)营业收入
(100)营业收入

2.收入
(1)营业收入
(2)营业收入
(3)营业收入
(4)营业收入
(5)营业收入
(6)营业收入
(7)营业收入
(8)营业收入
(9)营业收入
(10)营业收入
(11)营业收入
(12)营业收入
(13)营业收入
(14)营业收入
(15)营业收入
(16)营业收入
(17)营业收入
(18)营业收入
(19)营业收入
(20)营业收入
(21)营业收入
(22)营业收入
(23)营业收入
(24)营业收入
(25)营业收入
(26)营业收入
(27)营业收入
(28)营业收入
(29)营业收入
(30)营业收入
(31)营业收入
(32)营业收入
(33)营业收入
(34)营业收入
(35)营业收入
(36)营业收入
(37)营业收入
(38)营业收入
(39)营业收入
(40)营业收入
(41)营业收入
(42)营业收入
(43)营业收入
(44)营业收入
(45)营业收入
(46)营业收入
(47)营业收入
(48)营业收入
(49)营业收入
(50)营业收入
(51)营业收入
(52)营业收入
(53)营业收入
(54)营业收入
(55)营业收入
(56)营业收入
(57)营业收入
(58)营业收入
(59)营业收入
(60)营业收入
(61)营业收入
(62)营业收入
(63)营业收入
(64)营业收入
(65)营业收入
(66)营业收入
(67)营业收入
(68)营业收入
(69)营业收入
(70)营业收入
(71)营业收入
(72)营业收入
(73)营业收入
(74)营业收入
(75)营业收入
(76)营业收入
(77)营业收入
(78)营业收入
(79)营业收入
(80)营业收入
(81)营业收入
(82)营业收入
(83)营业收入
(84)营业收入
(85)营业收入
(86)营业收入
(87)营业收入
(88)营业收入
(89)营业收入
(90)营业收入
(91)营业收入
(92)营业收入
(93)营业收入
(94)营业收入
(95)营业收入
(96)营业收入
(97)营业收入
(98)营业收入
(99)营业收入
(100)营业收入

2.收入
(1)营业收入
(2)营业收入
(3)营业收入
(4)营业收入
(5)营业收入
(6)营业收入
(7)营业收入
(8)营业收入
(9)营业收入
(10)营业收入
(11)营业收入
(12)营业收入
(13)营业收入
(14)营业收入
(15)营业收入
(16)营业收入
(17)营业收入
(18)营业收入
(19)营业收入
(20)营业收入
(21)营业收入
(22)营业收入
(23)营业收入
(24)营业收入
(25)营业收入
(26)营业收入
(27)营业收入
(28)营业收入
(29)营业收入
(30)营业收入
(31)营业收入
(32)营业收入
(33)营业收入
(34)营业收入
(35)营业收入
(36)营业收入
(37)营业收入
(38)营业收入
(39)营业收入
(40)营业收入
(41)营业收入
(42)营业收入
(43)营业收入
(44)营业收入
(45)营业收入
(46)营业收入
(47)营业收入
(48)营业收入
(49)营业收入
(50)营业收入
(51)营业收入
(52)营业收入
(53)营业收入
(54)营业收入
(55)营业收入
(56)营业收入
(57)营业收入
(58)营业收入
(59)营业收入
(60)营业收入
(61)营业收入
(62)营业收入
(63)营业收入
(64)营业收入
(65)营业收入
(66)营业收入
(67)营业收入
(68)营业收入
(69)营业收入
(70)营业收入
(71)营业收入
(72)营业收入
(73)营业收入
(74)营业收入
(75)营业收入
(76)营业收入
(77)营业收入
(78)营业收入
(79)营业收入
(80)营业收入
(81)营业收入
(82)营业收入
(83)营业收入
(84)营业收入
(85)营业收入
(86)营业收入
(87)营业收入
(88)营业收入
(89)营业收入
(90)营业收入
(91)营业收入
(92)营业收入
(93)营业收入
(94)营业收入
(95)营业收入
(96)营业收入
(97)营业收入
(98)营业收入
(99)营业收入
(100)营业收入

2.收入
(1)营业收入
(2)营业收入
(3)营业收入
(4)营业收入
(5)营业收入
(6)营业收入
(7)营业收入
(8)营业收入
(9)营业收入
(10)营业收入
(11)营业收入
(12)营业收入
(13)营业收入
(14)营业收入
(15)营业收入
(16)营业收入
(17)营业收入
(18)营业收入
(19)营业收入
(20)营业收入
(21)营业收入
(22)营业收入
(23)营业收入
(24)营业收入
(25)营业收入
(26)营业收入
(27)营业收入
(28)营业收入
(29)营业收入
(30)营业收入
(31)营业收入
(32)营业收入
(33)营业收入
(34)营业收入
(35)营业收入
(36)营业收入
(37)营业收入
(38)营业收入
(39)营业收入
(40)营业收入
(41)营业收入
(42)营业收入
(43)营业收入
(44)营业收入
(45)营业收入
(46)营业收入
(47)营业收入
(48)营业收入
(49)营业收入
(50)营业收入
(51)营业收入
(52)营业收入
(53)营业收入
(54)营业收入
(55)营业收入
(56)营业收入
(57)营业收入
(58)营业收入
(59)营业收入
(60)营业收入
(61)营业收入
(62)营业收入
(63)营业收入
(64)营业收入
(65)营业收入
(66)营业收入
(67)营业收入
(68)营业收入
(69)营业收入
(70)营业收入
(71)营业收入
(72)营业收入
(73)营业收入
(74)营业收入
(75)营业收入
(76)营业收入
(77)营业收入
(78)营业收入
(79)营业收入
(80)营业收入
(81)营业收入
(82)营业收入
(83)营业收入
(84)营业收入
(85)营业收入
(86)营业收入
(87)营业收入
(88)营业收入
(89)营业收入
(90)营业收入
(91)营业收入
(92)营业收入
(93)营业收入
(94)营业收入
(95)营业收入
(96)营业收入
(97)营业收入
(98)营业收入
(99)营业收入
(100)营业收入

2.收入
(1)营业收入
(2)营业收入
(3)营业收入
(4)营业收入
(5)营业收入
(6)营业收入
(7)营业收入
(8)营业收入
(9)营业收入
(10)营业收入
(11)营业收入
(12)营业收入
(13)营业收入
(14)营业收入
(15)营业收入
(16)营业收入
(17)营业收入
(18)营业收入
(19)营业收入
(20)营业收入
(21)营业收入
(22)营业收入
(23)营业收入
(24)营业收入
(25)营业收入
(26)营业收入
(27)营业收入
(28)营业收入
(29)营业收入
(30)营业收入
(31)营业收入
(32)营业收入
(33)营业收入
(34)营业收入
(35)营业收入
(36)营业收入
(37)营业收入